



Konsolidovaná výročná správa

Obce Preseľany

za rok 2019

Juraj Trst'án
starosta obce

OBSAH

1. Úvodné slovo starostu obce
2. Identifikačné údaje obce
3. Základná charakteristika obce
 - 3.1 Geografické údaje
 - 3.2 Demografické údaje
 - 3.3 Ekonomické údaje
 - 3.4 Symboly obce
 - 3.5 História obce
 - 3.6 Pamiatky
 - 3.7 Výchova a vzdelávanie
 - 3.8 Zdravotníctvo
 - 3.9 Sociálne zabezpečenie
 - 3.10 Kultúra
 - 3.11 Hospodárstvo
 - 3.12. Organizačná štruktúra obce
4. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie
 - 4.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2019
 - 4.2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019
5. Hospodárenie obce a rozdelenie výsledku hospodárenia za rok 2019
6. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok v eurách
 - 6.1 Aktíva
 - 6.2 Pasíva
7. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok v eurách
 - 7.1 Pohľadávky
 - 7.2 Záväzky
8. Hospodársky výsledok za konsolidovaný celok
9. Ostatné dôležité informácie
 - 9.1 Poskytnuté dotácie
 - 9.2 Významné investičné akcie v roku 2019
 - 9.3 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

1.Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

Nájsť ideálny model vo fungovaní samosprávy nie je úloha jednoduchá. Zvlášť, keď je obec zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou, kde v niektorých prípadoch obec pri financovaní supluje štát. Každý starosta sa snaží svojou prácou zveľaďovať obec a jej majetok.

Konsolidovaná výročná správa obce Preseľany je dokument, ktorý poskytuje informácie o hospodárení Obce Preseľany a Základnej školy s materskou školou Preseľany za rok 2019. Analyzuje prehľad príjmov a výdavkov, prehľad o prijatých a poskytnutých transferoch v rámci konsolidovaného celku. Obec hospodári bez poskytnutých bankových úveroch.

Zakúpila nové technologické zariadenie pre 4 – dráhovú kolkársku dráhu, úhrada faktúr v r. 2018 bola 18 333,- € a v r. 2019 po ukončení montáže 4- dráhovej kolkárskej dráhy obec uhradila 12 223,80 €. Celková suma 4- dráhovej kolkárskej dráhy je 30 556,80 € .

Samozrejme boli vykonané aj iné práce ako oprava výtlkov 19 260,70 €, starostlivosť o verejné priestranstva, verejnú zeleň a podobne.

Obec Preseľany je aj zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou , kde na konci roka musela dofinancovať prenesené kompetencie vo výške 16 000,- €.

Na budove telocvične vymenila 3 ks okien v hodnote 15 587,95 € a ďalšie 3 ks okien plánuje vymeniť v r. 2020.

Podakovanie patrí zamestnancom obce, školy, poslancom obecného zastupiteľstva, organizáciám a občanom obce, ktorí sa podieľali na zveľaďovaní činnosti obce.

2.Identifikačné údaje

Názov: Obec Preseľany

Sídlo: 956 12 Preseľany 77

IČO: 00310999

DIČ: 2021315549

Právna forma: samospráva

Telefón: 038/5312225, 038/5315101

E mail: obecpreseľany@stonline.sk

Webová stránka: www.obecpreseľany.sk

3. Základná charakteristika Obce Preseľany

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec je aj zriaďovateľom Základnej školy s materskou školou (ZŠ s MŠ).

3.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce : Obec Preseľany sa nachádza v Nitrianskom kraji medzi mestom Nitra a Topoľčany, rozprestiera sa v strednej časti Nitrianskej sprašovej pahorkatiny na pravostrannej nive a terase Nitry.

Susedné mestá a obce : Obec Preseľany susedí s mestom Topoľčany a Nitra a obce Belince, Hrušovany.

Celková rozloha obce :	Celková výmera katastrálneho územia	1 190 ha
	Celková výmera katastrálneho intravilánu	97 ha
	Celková zeleň	64 ha

Nadmorská výška : 157m

3.2 Demografické údaje

Počet obyvateľov k 31.12.2019 1 447 z toho:

deti do 15 rokov 195 z toho:

dievčatá 87

chlapci 108

občanov nad 15 rokov 1 252 z toho:

dievčatá (od 15 – 18 rokov) 18

chlapci 13

ženy 610

muži 611

priemerný vek 41,48 roka

Zmeny v stave obyvateľov za obdobie od 1.1.2019 do 31.12.2019

Prihlásených: 57

Narodených 20

Odhlásených 22

Zomrelých 15

3.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 1,03 %

Nezamestnanosť v okrese : 3,2 %

3.4 Symboly obce:

Erb obce:



Preseľany sú jednou z mála obcí, ktoré v minulosti používali vo svojej obecnej pečati vlastný erb.

Kým ostatné obce používali v obecných pečatiach určité symboly bez toho, že by boli vložené do štítu, Preseľany používali svoj symbol už v heraldickej úprave. Isto to súvisí so skutočnosťou, že v prvej polovici 17. st. zaznamenali obdobie významného rozvoja, čo sa odrazilo i na udelení mestských výsad v r.1646. Mali právo trhov a boli i opevnené. Je iba logické, že jedným z dôležitých atribútov mesta bol a dodnes je - vlastný erb. Má túto podobu:

v červenom štíte zlaté, striebrom lemované kosmé brvno, sprevádzané hore strieborným rastúcim polmesiacom, dolu zlatou osem cípou hviezdou.

Pečať obce:



Má priemer 32 mm a jej obsah i kruhopsis je ťažko čitateľný. Možno identifikovať renesančný štít so šikmým pruhom, hviezdou v dolnej časti a polmesiacom v hornej časti štítového poľa. Z horného štítu vyrastajú tri ružičky. Pečate sa zachovali na urbárskych písomnostiach vo fonde Nitrianskej župy v Štátnom oblastnom archíve v Nitre. Kruhopsis znie: Sigillum oppidi Perezlen.

Vlajka obce:



Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, žltej, červenej, bielej a žltej. Pomer strán má 2:3 a ukončená je tromi cípmi. t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny listu vlajky.

Zástava obce:

Má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka.

Štandarda starostu obce:

Má medzi ostatnými symbolmi obce osobitné postavenie. Je vlajkou starostu. Podobá sa znakovkej zástave

3.5 História obce

Prvá zmienka o jestvovaní obce sa traduje do roku 895, už za čias panovania prvého maďarského kniežaťa Arpáda do čias Veľkomoravskej ríše, keď tu bolo objavené slovanské pohrebisko a sídlisko z 10. a 12. storočia. Väčšia koncentrácia veľkomoravských lokalít je v dnešnom katastri Preselian, a to priamo v obci, po oboch stranách niekdajšieho koryta rieky

Nitry. Prvá písomná zmienka o obci siaha do roku 1280. Najstaršie pomenovanie je z 12. storočia - Presteran. Názov obce vznikol z označenia ľudí, ktorí sa presídlili na lepšie miesto. V roku 1562 sa v kanonickej vizitácii spomína už meno Perezlen a z toho potom po maďarizácii územia zostalo Pereszslény. Napokon za prvej ČSR dostala obec názov Preseľany. Obec patrila hradu Oponice v 13. a 14. storočí Ludanickovcom, od roku 1395 opäť hradu Oponice. Apponyiovci si panstvo rozdelili a Preseľany sa tak stali strediskom samostatného panstva, ku ktorému patrilo okrem Hrušovian i niekoľko ďalších dedín. V 16. storočí patrila obec Ostrožičovcom, v 17. až 19. storočí patrila jedna časť obce Apponyiovcom, druhá rodine Zayovcov / od roku 1547 im patrilo panstvo až do konca feudalizmu/, neskoršie Újfalusyovcom a Príleským.

O demografickom vývoji obcí nášho regiónu za feudalizmu si môžeme urobiť predstavu až od roku 1598, keď ústredné kráľovské úrady začali zdaňovať obyvateľstvo dedín a miest podľa počtu domov. Dovtedy sa štátne dane vyberali na základe počtu tzv. port / brán /, pričom sa do jednej porty počítalo vždy niekoľko sedliackych a domkárskeho rodín. Rozličné množstvá port, pripadajúce na jednotlivé dediny, svedčia síce aj o ich rozdielnej ľudnatosti, no bližšiu predstavu o ich veľkosti dávajú až súpisy počtu ich domov. Z týchto súpisov sa dozvedáme, že dediny boli v tom čase na území nášho okresu malé / tak, ako inde na Slovensku / a mali priemerne 20 - 30 domov. Neboli však zriedkavé ani drobné osady, kde stálo len 5 - 10 domov a veľa bolo aj dedín s počtom domov od 30 do 50. Existovali aj obce s počtom domov na 50, i nad 100 domov. Boli to prevažne mestečká, ktoré sa stali centrami obchodu a remeselnej výroby a sústredoval sa v nich väčší počet obyvateľstva nachádzajúceho tam lepšie možnosti zamestnania a obživy.

Podľa súpisu z roku 1598 mala obec 74 domov. V roku 1787 mala 877 obyvateľov. Obyvatelia boli prevažne roľníci, ale v roku 1715 sa už spomínajú aj vinice. Vinohradníctvu sa venovala veľká pozornosť, pretože produkt tejto výroby / na rozdiel od pestovania obilnín / bol vo väčšej miere určený na predaj a stával sa v naturálnom feudálnom hospodárstve dôležitým zdrojom príjmov. Rozsah vinohradov sa za feudalizmu neuvádzal v plošných mierach, ale vyjadroval sa počtom robotníkov / kopáčov /, potrebných na ich obrobenie. Vinohrad pripadajúci na 1 kopáča predstavoval približne rozlohu 94 siah, na 1 uhorské jutro / 1200 siah / pripadlo teda 12 kopáčov a na 1 ha 30 kopáčov. Správy o vinohradoch sa nám zachovali už od stredoveku. V roku 1606 bolo v Preseľanoch 259 a v roku 1697 už len 96 kopáčov.

Rovina, na ktorej leží Obec Preseľany spadá do križovatky ciest, ktoré vznikli spojením Považia s Pohroním a spojením župných komunikácií Nitra - Tekov. Tieto cestné uzly boli chránené stálou kráľovskou posádkou a boli časy, keď túto ochrannú službu obstarávali križiaci. Spomínané posádky mali svoje kryty v Preseľanoch. Boli to podzemné chodby s priestrannými podzemnými miestnosťami pre hromadné ubytovanie vojska a obyvateľstva. Tieto miestnosti, ktoré sa osvedčili najmä pri tatárskom vpáde v r. 1241 ľud volal dierami / nemecky - lochmi /.

19. marca 1646 dostali Preseľany od Ferdinanda III. mestské kráľovské trhové a jarmočné výsady, právo opevnenia, cechové právo a vyberanie mýta. Nestali sa však významným trhovým strediskom a ani ich postavenie ako mestečka nebolo trvalé, pretože už koncom 18. storočia sa označovali ako obec. Tieto mestečká - obce neboli však len trhovými strediskami, ale vo väčšej miere sa v nich koncentrovala aj remeselná výroba. Žiaľ o jej stave a vyspelosti v staršom období feudalizmu nám chýbajú komplexnejšie údaje. V roku 1668 získali Preseľany mestskú pečať s nápisom " Hacc est veritas oppidi Pereszslény " - Toto je pravda mesta Perezslény. Nemali však hrdelné právo a preto svoju veritas-pravdu odovzdávali Topoľčanom, ktoré mali

pranier a šibenicu. Z kráľovských výsad mestečka Preseľany sa spomína výsada, podľa ktorej sa v nich nesmelo zastaviť, usadiť ani rekvírovať žiadne vojsko.

V preselianskej farnosti v 16. storočí zúrila strašná mor, ktorý nemilosrdne kosil obyvateľov. Prestrašený ľud pokáním a vrúcnyimi modlitbami prosil Boha o odvrátenie tejto strašnej rany. Mor prestal na sviatok Nanebovstúpenia Pána a na pamiatku tohto dňa urobili farníci sľub, že každý rok v deň tohto sviatku budú konať ďakovnú pobožnosť. Okrem epidémie moru zasiahli obec aj ťažké nájazdy Turkov. Územie nášho regiónu sa dostalo do styku s Turkami už krátko po moháčskej katastrofe / 1526 /, po neúspešnej výprave na Viedeň /1529/ začali ich vojská pustošiť Západné Slovensko. Turci sa pri tomto pustošení vyhýbali významným hradom a mestským pevnostiam, prenikali čo najďalej do vnútrozemia, aby mohli nazhromaždiť a čo najrýchlejšie odnieť bohatú korisť. Uzavretím mieru v roku 1606 sa výboje Turkov do nášho regiónu neskončili. K novej vojne s Turkami došlo kvôli pohraničným sporom v juhozápadnej oblasti turecko - uhorského pohraničia. Jedna skupina turecko-tatárskych vojsk sa vydala na pustošenie a plienenie smerom nahor údolím Nitry. Najskôr vyplienila okolie Topoľčian a v r. 1668 spustošili a vypálili i Preseľany. Keď v roku 1682 celá farnosť za účasti kazateľa Hieronyma Poláčka z Hlohoveckého františkánskeho kláštora konala ďakovnú pobožnosť. Turci, ktorí plienili nitriansku dolinu, tiahnúc týmto smerom na Viedeň, prekvapili veriacich zhromaždených v chráme. Keďže Turci tiahli od Nitry v kostole bolo veľa utečencov z Nitry a okolia, vtrhli do kostola, pobili veľa prestrašených veriacich, kazateľa stiahli z kazateľnice a pre kostolnými dverami mu sťali hlavu. Kostol vyrabovali a spustošili. Odniesli aj cenný kalich s vyrytým nápisom " Ecclesiae S. Elizabethae oppidi Pereslen anno 1672 ". Keď potom spojenecké vojská v roku 1686 Turkov pri Budíne porazili, plukovník Gotfried Hoenich zhabal korisť, medzi ktorou našiel a spoznal preseliansky kalich podľa spomínaného nápisu a r. 1692 ho vrátil preselianskej farnosti. Táto udalosť je zvečnená latinským nápisom na striebornej tabuľke pod podnožkou kalicha. Poslednou historickou udalosťou bola v roku 1708 veľká bitka pri obci medzi Kurucmi a Labancami. Kurucom velil chýrny brigádnik Ladislav Očkay. Labancom velil gróf Karol Pálffy. Očkay Kurucov zradil a poddal sa, za čo ho potom sťali na vojenskom súde v Nových Zámkoch. V tejto bitke padlo vyše 3000 vojakov.

Začiatkom 18. storočia patrilo panstvu Preseľany 6 obcí. V Nitrianskej župe bolo do roku 1869 11 poštových úradov a medzi ne patrila aj pošta v Preseľanoch. V roku 1902 bolo založené úverové družstvo a v roku 1906 Tehelné závody. Za prvej ČSR sa obyvatelia živili poľnohospodárstvom. Niektorí pracovali na veľkostatku a v miestnej tehelni a viackrát štrajkovali.

V r. 1825-1848 pôsobil v obci kňaz Matej Bazalica, ktorý sa venoval ovocinárstvu, založil ovocnú škôlku a vyšľachtil nový druh sliviek - nazvaný Bazalica.

3.6 Pamiatky



Farský kostol v Preseľanoch pôvodne ranogotický, spomínaný okolo r. 1250 bol v roku 1736 obnovený a zväčšený. Patrónkou kostola je sv. Alžbeta z rodu Arpádovcov, ktorá sa ako terciárka v kulte sv. Františka preslávila a bola vyhlásená za svätú už v druhej polovici 12. storočia. V týchto časoch k jej úcte budoval kráľ Belo IV. /jej brat/ niekoľko kostolov na území celého Slovenska- medzi nimi aj v Preseľanoch.

3.7 Výchova a vzdelávanie

Obec Preseľany je zriaďovateľom Rozpočtovej organizácia:

Základná škola s Materskou školou, 956 12 Preseľany č. 580

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

Základná škola s materskou školou, je to samostatný právny subjekt – RO, ktorej zriaďovateľom je obec Preseľany.

Štatutárny zástupca ZŠ s MŠ : Mgr. Marián Pčelár – riaditeľ školy

Zástupca riaditeľa školy: Mgr. Jozef Vlasák , Mgr.Zuzana Piterková a Eva Havierniková

Počet žiakov v základnej škole s materskou školou v r. 2019 bol 325.

Z toho počet žiakov v základnej škole 262 a v materskej škole 63.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude orientovať na predškolskú výchovu a základné vzdelanie.

3.8 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- všeobecný lekár EVITOL, s.r.o MUDr. Eva Haváčová
- lekár pre deti a dorast s.r.o MUDr. Viera Uramová
- lekáreň ORCHIDEA PharmDr. Henrieta Hazuchová

3.9 Sociálne zabezpečenie

Obec poskytuje opatrovateľskú službu nevládnym občanom, ktorú zastrešuje Občianske združenie SPOKOJNOSŤ Topoľčany. Obec preplácala mzdy a odvody trom opatrovateľkám.

3.10 Kultúra

Kultúrne vyžitie pre občanov umožňuje miestna knižnica, divadelný súbor RONDO.

V obci sa uchováva tradícia organizovania Preseliarsky jarmok a kultúrne leto na sviatok sv. Anny. V roku 2019 to bol už 16 ročník. Obecný úrad organizuje aj iné akcie v obci. Posedenie s dôchodcami, deň matiek, súťaž vo varení gulášu a ukončenie leta pre deti, uvítanie detí do života, Mikuláš, futbalový turnaj o pohár starostu.

Aktívne sú aj miestne spolky: spevácky súbor Anima, divadelný súbor RONDO, Jednota dôchodcov, futbal – TJ Slovan, kolkársky oddiel.

3.11 Hospodárstvo

V obci Preseľany sa nachádza poľnohospodárske družstvo PONITRIE a malé prevádzky :

Predajňa COOP Jednota

Predajňa CAVIS

LS – BISTRO rýchle občerstvenie

Súkromná predajňa potravín Martina Fúsková a Miroslav Šiška

Pizzeria Aragosta

Reštaurácia Monika

Pekáreň P.D.M

Pohostinstvo

Stavebniny CONO a firma Hupres

Textil

Rozličný tovar
Pohrebná služba
Kaderníctvo, manikúra pedikúra
Záhradné centrum

3.12 Organizačná štruktúra obce:

Starosta obce: Juraj Trst'án

Starosta obce je predstaviteľom obce a najvyšším výkonným orgánom obce, ktorého volia obyvatelia obce v priamych voľbách. Starosta obce je štatutárnym orgánom obce v majetkovo právnych vzťahov obce a pracovnoprávných vzťahov pracovníkov obce, v administratívnych vzťahov je správny orgánom podľa § 13 odst. 3 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov.

Zástupca starostu obce : Ing. Katarína Šišková

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Dušan Hrkel

Hlavný kontrolór bol zvolený do funkcie 1.1.2017 uznesením č. 250/2016 zo dňa 16.12.2016 obecným zastupiteľstvom na obdobie 6 rokov. V r. 2019 hlavný kontrolór pracoval v zmysle plánu kontrolnej činnosti obce Preseľany.

Obecné zastupiteľstvo obce Preseľany je zastupiteľský zbor zvolený obyvateľmi obce v priamych voľbách na štyri roky, ktoré sa konali dňa 10.11.2018.

Obecné zastupiteľstvo je zložené z 9 poslancov a to:

Ing. Katarína Šišková
Mgr. Daniel Šiška
Ivana Kuzmová
Libor Dobiš
Igor Candrák
Ing. Pavel Haváč
Ing. Ondrej Kopček
Ing. Martina Kucková
Ing. Jozef Domanický

Zamestnanci obce:

Juraj Trst'án	starosta obce
Mgr. Dušan Hrkel	hlavný kontrolór
Mária Candráková	účtovníctvo obce, majetok, pokladňa, fakturácia, zmluvy
Katarína Hamranová	personalistika, mzdy, evidencia obyvateľstva, kultúra
Anna Kopčeková	matričná činnosť, daň z nehnuteľnosti, podateľňa

Maroš Kopček	samost. prac. prevádzky, pasport cintorína, vykurovanie v KD, ZS
Janka Klimičková	zriadenkyňa obce ,upratovačka
Jozef Petrík	vodič
Ján Pastor	vodič
Jozef Kolečak	robotník

Komisie obecného zastupiteľstva:

1. Komisia finančná, správy obecného majetku, inventarizačná a vyrad'ovacia

Predseda- Igor Candrák

Členovia: Ing. Jozef Domanický, Ing. Katrína Šišková, Ing. Martina Kucková

2. Komisia výstavby, územného plánovania, dopravy a komunikácií

Predseda – Ing. Ondrej Kopček

Členovia: Ing. Jozef Domanický, Ing. Pavel Haváč

3. Komisia kultúry, vzdelávanie, športu a mládeže

Predseda – Mgr. Daniel Šiška

Členovia: Ing. Katarína Šišková, Andrej Mencil, Ondrej Čerňan, Jozef Paulík

4. Komisia sociálna

Predseda – Ing. Martina Kucková

Členovia : Ivana Kuzmová, Mgr. Mária Chmelanová, Mária Pavlusiková

5. Komisia ochrany verejného poriadku a odpadového hospodárstva:

Predseda – Libor Dobiš

Členovia: Ivana Kuzmová, Ing. Ondrej Kopček,

6. Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných

funkcionárov, zriadená v zmysle zákona č. 35/2004 Z.z

Predseda – Igor Candrák

Členovia: Ing. Pavel Haváč, Mgr. Daniel Šiška

4. Rozpočet obce na rok 2019 a jeho plnenie

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol schválený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový, kapitálový rozpočet bol schválený ako vyrovnaný. Kapitálové výdavky boli vyrovnané finančnými operáciami. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019. Rozpočet obce a RO bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.11.2018 uznesením č. 95/2018.

Zmeny rozpočtu boli upravené rozpočtovým opatrením:

- prvá zmena schválená dňa 22.02.2019 uznesením č. 2/2019
- druhá zmena schválená dňa 26.04.2019 uznesením č. 32/2019
- tretia zmena schválená dňa 21.06.2019 uznesením č. 41/2019
- štvrtá zmena schválená dňa 20.09.2019 uznesením č. 60/2019
- piata zmena schválená dňa 25.10.2019 uznesením č. 84/2019
- šiesta zmena schválená dňa 22.11.2019 uznesením č. 90/2019
- siedma zmena schválená dňa 13.12.2019 uznesením č. 101/2019
- ôsma zmena schválená dňa 23.12.2019 starostom obce podľa zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách

Príjmy rozpočtu k 31.12.2019

Príjmy	Schvál. rozpočet	Uprav.rozpočet	Skutoč. v €
Bežné príjmy	1 218 781,-	1 336 768,-	1 342 060,19
Kapitálové príjmy	0,-	40 000,-	40 000,-
Finančné príjmy	117 224,-	1 061,-	1 060,88
Príjmy RO s právnou subjektivitou bežné	51 000,-	44 200,-	43 931,03
Finančné operácie RO	0,-	0,-	0,-
Príjmy spolu:	1 387 005,-	1 422 029,-	1 427 052,10

Výdavky rozpočtu k 31.12.2019

Výdavky:	Schvál.rozpočet	Uprav.rozpočet	Skutoč.v €
Bežné výdavky	410 291,-	440 047,-	406 666,08
Kapitálové výdavky	117 224,-	13 278,-	13 250,80
Finančné výdavky	0,-	0,-	0,-
Bežné výdavky RO	852 527,-	882 988,-	878 852,79
Kapitál. výdavky RO	0,-	0,-	0,-
Výdavky spolu:	1 380 042,-	1 336 313,-	1 298 769,67

4.1 Rozbor plnenia príjmov za rok 2019 v € bez RO (ZŠ s MŠ – RO)

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia upraven. rozpočtu
1 336 005,-	1 377 829,-	1 383 121,07	100,38

1) Bežné príjmy daňové:

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia upraven. rozpočtu
616 720,-	682 380,-	685 626,27	100,48

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve k 31.12.2019

Upravený rozpočet 622 000,- € poukázané prostriedky zo ŠR v sume 625 206,21 €
čo predstavuje plnenie na 100,52 %.

b) Daň z nehnuteľností k 31.12.2019

- **Daň z pozemkov** upravený rozpočet 22 371,-€ skutočnosť 22 370,83 € plnenie na 100 %
nedoplatok dane z pozemkov z minulých rokov činí 59,53 €
- **Daň zo stavieb** upravený rozpočet 8 478,- € skutočnosť 8 480,01 € plnenie na 100,02 %
nedoplatok dane zo stavieb z minulých rokov činí 5,29 €
- **Daň z bytov** upravený rozpočet 180,- € skutočnosť 175,34 € plnenie na 97,41 %
nedoplatok z minulých rokov činí 11,04 €
- c) **Daň za psa** upravený rozpočet 514,- € skutočnosť 527,- € plnenie na 102,53 %
- d) **Daň za užívanie verejného priestranstva** upravený rozpočet 450,- € skutočnosť 440,- € plnenie na 97,78 %
- e) **Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad** upravený rozpočet 28 387,- € skutočnosť 28 426,88 € plnenie na 100,14 % nedoplatok z minulých rokov 2017-2019 činí 727,86,- €

2) nedaňové príjmy:

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia upraven. rozpočtu
18 208,-	38 891,-	40 541,31	104,24 %

- a) **Z prenájmu pozemkov k 31.12.2019** upravený rozpočet 958,- € skutočnosť 1 332,59 € plnenie na 139,10%
- b) **Z prenájmu budov k 31.12.2019** upravený rozpočet 17 400,- € skutočnosť 18 230,11,-€ plnenie na 104,77 %
- c) **Z prenájmu strojov, prístrojov a zariad. k 31.12.2019** upravený rozpočet 800,- € skutočnosť 800,- € plnenie na 100%
- d) **Ostatné poplatky k 31.12.2019** upravený rozpočet 5 000,- € skutočnosť 5 163,50 € plnenie na 103,27 %
- e) **Za predaj výrobkov, tovarov a služieb** upravený rozpočet 10 400,-€ skutočnosť 10 674,62 € plnenie na 102,64 %
- f) **Z náhrad poistného plnenia** upravený rozpočet 1 615,- € skutočnosť 1 614,80 € plnenie na 99,99 %
- g) **Z odvodov hazard. hier** upravený rozpočet 250,- € skutočnosť 247,53 € plnenie na 99,01 %
- h) **Z dobropisov** upravený rozpočet 2 092,- € skutočnosť 2 102,34 € plnenie na 100,49 %
- ch) **Z vratiek** upravený rozpočet 376,- € skutočnosť 375,82 € plnenie 99,95%

3) prijaté transfery

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia upraven. rozpočtu
583 853,-	615 497,-	615 892,61	100,06%

Obec prijala nasledovné transfery:

P.č.	Poskytovateľ	Suma v €	Účel
1.	Okresný úrad odbor školstva	519 255,00	Prenesené kompetencie
2.	Okresný úrad odbor školstva	4 302,00	Dotácia na predškolákov
3.	Okresný úrad odbor školstva	7 917,00	Vzdelávacie poukazy
4.	Okresný úrad odbor školstva	1 050,00	Dotácia na učebnice

5.	Okresný úrad odbor školstva	11 088,00	Dotácia na asistenta
6.	Okresný úrad odbor školstva	16 215,00	Dotácia na dopravu žiakov
7.	Okresný úrad odbor školstva	3 500,00	Dotácia na školu v prírode – vyčerpané 2 600,-€, vrátené 900,-€
8.	Okresný úrad odbor školstva	5 250,00	Dotácia na lyžiarsky kurz – vyčerpané 4 050 €, vrátené 1 200,- €
9.	Úrad vlády SR	4 000,00	Dotácia na podporu športu
10.	ÚPSVaR	32 236,80	Dotácia na stravu vyčerpaná 18 870,-€ vrátené 13 366,80 €
	Spolu transfery pre RO	604 813,80	Vyčerpané: 589 347,- €
11.	Ministerstvo vnútra SR	6 561,73	Transfer Matrika
12.	Ministerstvo vnútra SR	469,92	Transfer na evidenciu obyvateľstva
13.	Ministerstvo vnútra SR	37,20	Register adries
14.	Okresný úrad	1 684,76	Voľby prezidenta a EÚ vyčerpané 1 518,41 € vrátené 166,35 €
15.	Okresný úrad ŽP	133,12	Transfer Životné prostredie
16.	VUC	1 581,58	Transfer na šport
17.	ÚPSVaR	359,42	Rodinné prídavky a rodičov. príspevok
19.	Okresný úrad Topoľčany	251,08	Skladník CO
	Transfery pre OcÚ	11 078,81	Vyčerpané: 10 912,46 €
	Spolu transfery:	615 892,61	Vyčerpané 600 259,46 €

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

4) Kapitálové príjmy

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia upraven. rozpočtu
0,-	40 000,-	40 000,-	100,00%

a) Z predaja pozemkov 40 000,- €

5) Príjmové finančné operácie:

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia
117 224,-	1 061,-	1 060,88	99,99

Upravený rozpočet 1 061,- €, skutočnosť 1 060,88 € - nedočerpané dopravné 64,20 € z r. 2018 , stravné 952,88 € a vlastné príjmy ZŠ s MŠ 43,80 € ktoré sa vyčerpali v r. 2019.

6) Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – Základná škola s materskou školou Presel'any (RO)

Bežné príjmy RO:

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia
51 000,-	44 200,-	43 931,03	99,39%

a) z rozpočtu obce upravený rozpočet 100,- € skutočnosť 100,- € plnenie na 100 %

b) bežný transfer z VUC upravený rozpočet 2 920,- € skutočnosť 2 919,75 € plnenie na 99,99%

c) príjmy z vratiek upravený rozpočet 1 015,- € skutočnosť 1 014,11 € plnenie na 99 91 %

d) príjmy za stravné upravený rozpočet 30 218,-€ skutočnosť 30 083,17 € plnenie na 99 55%

e) z prenájmu budov a priestorov upravený rozpočet 2 290,- € skutočnosť 2 168,02 € plnenie na 94,67 %

f) za školy a školské zariadenie upravený rozpočet 6 980,- € skutočnosť 6 969,90 € plnenie na 99,86 %

g) príjmy z dobropisov upravený rozpočet 677,- € skutočnosť 676,08 € plnenie 99,86%

4.2 Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019 v € (BV + KV)

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia
1 380 042,-	1 336 313,-	1 298 769,67	97,19

1) Bežné výdavky – obec

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia upraven. rozpočtu
Obec 410 291,-	Obec 440 047,-	Obec 406 666,08	92,41%

v tom : obec

Funkčná klasifikácia a ekonomická klasifikácia	Rozpočet upravený	Skutočnosť	% plnenia uprav.rozpočtu
0111, 610+620 Mzdy + odvody	126 784,-	125 987,52	99,37
630 Tovary a služby	75 963,-	67 311,03	87, 41
640 Bežné transfery	2 900,-	1 553,91	53,58
Evidencia obyvateľov, register adries			
610 + 620 Mzdy + odvody	427,-	427,-	100,00
630 Tovary a služby	80,-	80,12	100,15
0133 Matrika			
610 + 620 Mzdy + odvody	5 757,-	5 757,-	100,00
630 + 640 Tovary a služby	805,-	804,73	99,97
0160 Voľby do NR SR			
610 + 620 Mzdy + odvody	398,-	397,27	99,82
630 Tovary a služby	1 121,-	1 121,14	100,01
630 Vratky	166,-	166,35	99,61
0220 Civilná ochrana			
630 Služby	600,-	600,00	100,00
0443 Výstavba			
630 Všeobecné služby	2 500,-	1 851,20	74,05
0451 Cestná doprava			
630 Tovary a služby	21 297,-	19 296,74	90,61
0460 Komunikácie			
630 Služby	2 000,-	1 457,20	72,86

0510 Nakladanie s odpadmi			
630 Tovary a služby	42 500,-	39 902,46	93,89
0520 Nakladanie s odpad. vodami			
630 Tovary a služby	1 500,-	0,00	0,00
640 Transfer	8 000,-	4 500,00	56,25
0560 Ochrana životn. prostredia			
610 + 620 Mzdy + odvody	137,-	133,12	97,17
630 Služby	1 250,-	1 250,00	100,00
0620 Rozvoj obcí			
610 + 620 Mzdy + odvody	35 117,-	33 851,29	96,40
630 Tovary a služby	5 950,-	4 471,16	75 15
640 Odchodné	1 300,-	1 300,00	100,00
0640 Verejné osvetlenie			
630 Tovary a služby	10 300,-	8 268,75	80,28
0721 Všeobecná lekár. zdr. star.			
630 Tovary a služby	11 220,-	9 402,51	83,80
0810 Rekreačné a šport. služby			
630 Tovary a služby	3 164,-	2 547,54	80,52
640 Transfer	14 500,-	13 500,00	93,10
0820 Ostatné kultúr. služby			
630 Tovary a služby	8 000,-	5 631,92	70,40
0830 Vysielacie a vydavat. služby			
630 Tovary a služby	363,00	362,26	99,77
0840 Nábož. a iné spol. služby			
630 Tovary a služby	2 500,-	2 532,60	101,30
640 Transfer	6 000,-	6 000,00	100,00
09211 Nižšie sekun. vzdelávanie			
630 Služby	17 822,-	17 409,55	97,69
630 Vratky	15 467,-	15 466,80	100,00
1020 Staroba			
630 Tovary a služby	13 800,-	12 965,59	93,95
1040 Rodina a deti			
642 Transfer	359,-	359,42	100,12
Spolu:	440 047,-	406 666,08	92,41

a) Mzdy a odvody

Patria sem mzdové prostriedky a odvody do poisťovní pracovníkov obce aj mzdy a odvody matriky, evidencie obyvateľstva, register adries, prevádzky, životné prostredie a voľby.

c) Tovary a služby

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce. Jedná sa o výdavky ako cestovné náhrady, energie, materiál, všeobecné a špeciálne služby, rutinná a štandardná údržba, poštovné a telekomunikačné služby

d) Bežné transfery

Ide o transfer na členské príspevky ZMOS, RVC, Svornosť, TIR a iné, na prevádzku ČOV a TJ SLOVAN Presel'any, Farnosť Presel'any - na osvetlenie verejného priestranstva.

e) Vratky ide o nevyčerpané dotácie, ktoré boli vrátené poskytovateľovi – lyžiarský kurz, škola v prírode, stravovanie a voľby.

2) Kapitálové výdavky : obec

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia uprav. rozpočtu
117 224,-	13 278,-	13 250,80	99,80

v tom :

Funkčná klasifikácia a ekonomická klasifikácia	Rozpočet upravený	skutočnosť	% plnenia uprav. rozp.
0451 Cestná doprava			
716 Projekt cesta cykloturistika a poľnohospodárstvo	207,-	180,00	86,96
0610 Rozvoj bývania			
716 Príprava a projektová dokumentácia	847,-	847,00	100,00
0810 Rekreačné a športové služby			
713 4-dráhová kolkárska dráha - doplatok	12 224,-	12 223,80	100,00
Spolu:	13 278,-	13 250,80	99,80

a) Cestná doprava

Vypracovanie projektovej dokumentácie „Prepojenie zastaveného a nezastavaného územia obce pre cykloturistiku a poľnohospodárstvo 180,- €

b) Rozvoj bývania

Znalecký posudok a geometrický plán pod bytové domy 847,-€.

c) Rekreačné a športové služby

Úhrada faktúr (doplatok) za dodávku a montáž technologického zariadenia pre 4 – dráhovú kolkársku dráhu 12 223,80 €.

Bežné výdavky RO – Základná škola s Materskou školou

Rozpočet schválený r. 2019	Rozpočet upravený r. 2019	Skutočnosť k 31.12.2019	% plnenia upraven. rozpočtu
852 527,-	882 988,-	878 852,79	99,53%

Zo ŠR na bežné výdavky ZŠ s MŠ v r. 2019 bolo **poskytnuté 604 813,80,-€** z toho **vyčerpané bolo 589 347,- €**. Nedočerpaná dotácia 900,- € - škola v prírode, 1 200,- € - lyžiarsky kurz a dotácia na stravu 13 366,80 € bola vrátená poskytovateľovi.

Z rozpočtu obce na originálne kompetencie bolo poskytnuté **248 100,-€** na bežné výdavky + **280,- €** **spolufinancovanie** na podporu športu **spolu: 248 380,- €**

Bežné príjmy ZŠ s MŠ tvoria sumu **43 931,03 € + 1 060,88 €** zostatok prostriedkov z r. 2018 (ktoré obec mala vo finančných operáciach a r. 2019 ich previedla na účet ZŠ s MŠ) **spolu** je to **44 991,91 €** . Z tejto sumy sa odráta 3 858,44 € - nevyčerpané finančné prostriedky z r. 2019, ktoré ZŠ s MŠ previedla na účet obce a tá ich v r. 2020 prevedie na účet ZŠ s MŠ a odráta sa aj 7,68 € - zostatok na výdavkovom účte.

Do bežných výdavkoch RO patria :

- mzdové náklady a odvody pracovníkov RO
- tovary a služby- ide o prevádzkové výdavky RO

5. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2019

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2019 v €
Bežné príjmy obce	1 342 060,19
Príjmy RO	43 931,03
Bežné príjmy spolu:	1 385 991,22
Bežné výdavky obce	406 666,08
Bežné výdavky RO	878 852,79
Bežné výdavky spolu:	1 285 518,87
Bežný rozpočet	+ 100 472 35
Kapitálové príjmy obce	40 000,00
Kapitálové príjmy ZŠ s MŠ	0,-
Kapitálové príjmy spolu:	40 000,00
Kapitálové výdavky obec	13 250,80
Kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu:	13 250,80
Kapitálový rozpočet	+ 26 749,20
Príjmové finančné operácie	
Zostatok prostr.r. 2018 – nedočerp.dopravné, strava	1 060,88
Zostatok prostr. z predch. roka RO	0,00
Príjmové finančné operácie spolu:	1 060,88
Bežné príjmy + kapitál. príjmy	1 425 991,22
Bežné výdavky + kapitál. výdavky	1 298 769,67
Prebytok / schodok bežného a kapitál. rozpočtu	+ 127 221 55
Vylúčenie účelovo určené fin.prostr.(stravné, vl.príjmy)	- 3 858,44
Vylúčenie – prostriedky z predch. roka RO	- 1 060,88
Hospodárenie obce	+ 122 302,23

Prebytok rozpočtu obce v sume + 122 302,23 € zistený podľa ustanovenia § 10 odst. 3 písm.a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. bude v plnej výške použitý na tvorbu rezervného fondu.

Výsledok hospodárenia konsolidovaného celku za rok 2019 obec +68 003,71 €
ZŠ s MŠ -1 558,93€ spolu za konsolidovaný celok **66 444,78 €** , ktorý sa v roku 2020 preúčtuje na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

6. Bilancia aktív a pasív za konsolidovaný celok

Východiskom pre bilanciu aktív a pasív je súvaha ÚČ ROPO SFOV 1 – 01. **Aktíva za konsolidovaný celok k 31.12.2019 predstavujú celkom čiastku 3 362 213,14 €.**

Pasíva obce za konsolidovaný celok k 31.12.2019 predstavujú čiastku celkom 3 362 213,14 € .

6.1 A K T Í V A za konsolidovaný celok

Názov	k 31.12.2019	k 31.12.2018
Majetok spolu	3 362 213,14	3 322 812,93
Neobežný majetok spolu	2 855 537,05	2 970 513,24
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	21 360,-	21 360,00
Dlhodobý hmotný majetok	2 541 939,10	2 656 915,29
Dlhodobý finančný majetok	292 237,95	292 237,95
Obežný majetok spolu	501 104,27	347 141,57
z toho :		
Zásoby	834,66	2 320,35
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,-	0,-
Dlhodobé pohľadávky	0,-	0,-
Krátkodobé pohľadávky	2 444,39	5 709,79
Finančné účty	497 825,22	339 111,43
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,-	0,-
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,-	0,-
Časové rozlíšenie	5 571,82	5 158,12

6.2 P A S Í V A za konsolidovaný celok

Názov	k 31.12.2019	k 31.12.2018
Vlastné imanie a záväzky spolu	3 362 213,14	3 322 812,93
Vlastné imanie	2 488 539,34	2 422 094,56
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,-	0,-
Fondy	0,-	0,-
Výsledok hospodárenia t. j.	2 488 539,34	2 422 094,56
Nevyspor. výsledok hosp. minul. rokov	2 422 094,56	2 308 610,73
Výsledok hospod.za účtov.obdobie	66 444,78	113 483,83
Záväzky	129 043,83	92 049,17

z toho :		
Rezervy	4 740,62	4 727,69
Zúčtovanie medzi subjektami VS	0,-	8,34
Dlhodobé záväzky	4 100,34	3 031,28
Krátkodobé záväzky	120 202,87	84 281,86
Bankové úvery a výpomoci	0,-	0,-
Časové rozlíšenie	744 629,97	808 669,20

Bilančná kontinuita bola dodržaná, pretože aktíva sa rovnajú pasívam.

7. Vývoj pohľadávok a záväzkov za konsolidovaný celok

7.1 Pohľadávky konsolidovaného celku:

- pohľadávka za preplatok energií a stavebný úrad – 1 577,94 €
- pohľadávka za komunálny odpad , stravné ,neuhrad. nájomné – 790,59 €
- pohľadávka za daň z nehnuteľnosti 75,86 €

Konsolidovaný celok vykazuje krátkodobé pohľadávky vo výške 2 444,39 €

7.2 Záväzky konsolidovaného celku:

- dodávatelia 8 753,77 €
- prijaté preddavky zaplatené stravné ŠJ 3 464,32 €
- zamestnanci mzdy za mes. 12/2019 predstavuje 59 625,50 €
- odvody 38 453,08 €
- daň zo mzdy 9 714,76 €
- záväzky so sociálneho fondu 4 100,34 €
- iné záväzky 191,44 €

Konsolidovaný celok vykazuje záväzky vo výške 124 303,21 €

8. Hospodársky výsledok v eurách za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2019	Skutočnosť k 31.12. 2018
Náklady	1 409 098,35	1 214 784,59
50 – Spotrebované nákupy	173 957,27	141 422,67
51 – Služby	147 364,74	116 777,07
52 – Osobné náklady	907 284,16	793 069,37
53 – Dane a poplatky	272,96	222,96
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	26 874,17	15 179,74
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	122 266,57	113 058,39

56 – Finančné náklady	5 486,68	5 485,97
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	25 591,80	29 568,42
59 Splatná daň z príjmov	0,00	0,00
Výnosy	1 475 543,13	1 328 268,42
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	33 295,25	45 752,83
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia – zákonný príspevok zamestnávateľa na stravovanie podľa zákon. práce	7 458,73	6 256,79
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	700 171,66	636 033,21
64 – Ostatné výnosy	67 134,50	28 093,44
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	450,69	470,87
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	667 032,30	611 661,28
Výsledok hospodárenia	+ 66 444,78	+ 113 483,83

9. Ostatné dôležité informácie

9.1 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 3/2017 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie - bežné výdavky - 1 -	Suma poskytnutých finan. prostriedkov - 2 -	Suma použitých finan. prostriedkov - 3 -	Rozdiel (stĺ.2 - stĺ.3) - 4 -
Telovýchovná jednota „SLOVAN“	13 500,-	13 500,-	0
Rímsko katolícky farský úrad	6 000,-	6 000,-	0
Jednota dôchodcov	534,69	534,69	0

K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s VZN č. 3/2017 o dotáciách.

9.2 Významné investičné akcie v roku 2019

a) Cestná doprava

Oprava výtlkov 19 260,70 €

b) Rekreačné a športové služby

Úhrada faktúr za dodávku a montáž technologického zariadenia pre 4 – dráhovú kolkársku dráhu 12 223,80 €

c) Nižšie sek. vzdelanie

výmena okien na telocvični 15 587,95 €

9.3 Predpokladaný budúci vývoj

- Pokračovanie v budovaní kanalizácie
- Rekonštrukcia domu smútku

9.4 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

Vypracovala:

Candráková Mária – ekonómka obce

Starosta obce:

Trst'án Juraj

V Preseľanoch dňa 8.6.2020